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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO

Promotoria de Justica Civel de Bento Goncalves

NOTICIA DE FATO

00723.001.364/2020

Assunto:
Improbidade Administrativa(10011)

Data de inicio:
08/10/2020

Distribuicao atual:

2° Promotor de Justica da Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves - Alécio Silveira Nogueira

Sujeitos:

MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES (Investigado), Observatorio Social do Brasil - Bento Gongalves
(Noticiante)

Descricao:

Averiguar possiveis irregularidades na contratacdo da empresa MED SAUDE LTDA. pelo Municipio de
Bento Goncalves.
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INFORMACAO

Documento Protocolado - 00723.001.364/2020

Juntados os documentos a seguir:

® EMAIL (Eletronico)
® DOC1 (Eletrénico)
® DOC2 (Eletrénico)
® DOC3 (Eletronico)
® DOC4 (Eletronico)
® DOCS5 (Eletronico)
® DOC6 (Eletronico)
® DOCY7 (Eletrénico)

® DOCS8 (Eletronico)

Certifico que os documentos juntados conferem com seus correspondentes a

mim apresentados.

Bento Goncalves, 08 de outubro de 2020.

Luis Henrique Zan,
Agente Administrativo.

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000006743354@SIN e o CRC 6306.8077.
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Evidencias Contratacao Med Salde

De : OS Bento Gongalves ter, 06 de out de 2020 15:51
<bentogoncalves@osbrasil.org.br> £9 anexos

Assunto : Evidencias Contratacdo Med Saude
Para : mpbento@mprs.mp.br

Boa tarde Dr. Alécio,

Inicialmente gostaria de agradecer pelas orientagdes e esclarecimentos que nos foram
disponibilizados na data de hoje, bem como na disponibilidade em continuar nos auxiliando na
execugao do nosso trabalho, desta forma, estaremos melhorando nossa atuagao.

Conforme combinamos, estou enviando em anexo a documentagao relacionada as
Contratacdes da Empresa Med Saude, em um e-mail posterior, estarei enviando para sua
analise as informacgdes sobre a aquisicao de Mobilidrio da Camara Municipal de Vereadores.

Qualquer duvida, e/ou informag3o adicional, por gentileza, pode me solicitar.
Atenciosamente,

ANDRESSA SOMENZI

SOCIAL DO BRASIL
BENTO GONGALVES | RS
'Y
5 BoGRkék i

-= Evidencia 1 (2).docx
155 KB

-= Evidencia 02 - QSA (2).pdf
123 KB

- Evidencia 03 - pagamentos MED Saude - COVID (1).xlsx
11 KB

-- MED salide empenhos pagos 2020.docx
181 KB

08/10/2020 16:47
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Oficio Med Saude.jpeg
2 MB

Resposta Procurador.jpeg
2 MB

L]

Resposta Secretario Adjunto.jpeg
1 MB

Total de pagamentos para MED Saude em 2019 (servidor vinculado)
= (1).docx
188 KB

2de?2 08/10/2020 16:47



Evento n°

0002

pag 5

Evidéncia que Servidor Publico estd lotado na UPA

G Word % | @l Docur X | @ Munici X T Potsl X | T Portale X | B Email- X | @ GicitaC x| & LEINS x | B Reletor X | @ Munic X | @ MEDS x | + = X
<« C | @ bermogonsalvesatencenetliug=trmsparenslgrupobiitem apoli * @ :
isinistminiir il e ey R
RAFAFL SCHNORRENBERGER DA ROSA CTEC ; Trabaihando
GILSON RAFAEL INVERNIZZI EMEF - DR: TANCREDO DE ALMEIDA NEVES Trabalhando
RAFAELA NALIN EMEF - PROF. LIETTE TESSER POZZA Trabalhando
RAFAEL MARTINS DA COSTA EMEF - PROF. MARIA MARGARIDA ZAMBON BENINI - . Trabalhando
RAFAFL DE ALBUQUERGUE GABINETE ASSESSORIA IMPRENSA Trabalhando
KELVIN RAFAEL DUARTE MACHADO 1PURB Trabalhando
RAFAEL DE SOUZA A S DE TRANSITO - SEMSEG Tre ihando
RAFAEL FACCIN AGENTES DE TRANSITO - SEMSEG Trabalhando
RAFAEL ROCHA GUARDA CVIL - SEMSEG Trabaifiands
ROGERIO RAFAEL MARQUES FARIA LEMOS Trabalhando
RAFAELA BEAL BOSSARDI CAPS | -SMS Trabalhando
RAFAEL ZANETTE CENTRO DE ESPECIALIDAI -5... Trabalhando
RAFAELA NUNES SEVERO ESFMUNICIPAL - SMS Tragalhando
RAFAEL ANTONIO BALESTRIN ESF OURQ VERDE - SMS Trabalhando
RAFAEL BECK DE MACEDO SILVA UPA - SMS Trabalhando
RAFAEL MASSUTI UPA -5MS Trabalhan:

Total 18

B Relatorio (15)xksx ~

H A Digite aqui para pesquisar




Credor

MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA
MED SAUDE LTDA

MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
Gerenciamento do Sistema

Empenhos Emitidos - Portal da Transparéncia - COVID 19
Entidade: Todos / Espécie: Ordinario, Global, Estimativo / Ano Igual 2020 / Credor

Empenho
7221/2020
8246/2020
8571/2020
8572/2020
9653/2020
9654/2020
11196/2020
12049/2020
12050/2020
12051/2020
12052/2020
12841/2020

Espécie
Ordinario
Ordinario
Estimativo
Estimativo
Global
Global
Estimativo
Estimativo
Estimativo
Estimativo
Estimativo
Global

Emisséo

20/05/2020
29/05/2020
15/06/2020
15/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/07/2020
26/08/2020
26/08/2020
26/08/2020
26/08/2020
28/08/2020

Valor
61.633,54
83.986,05
485.902,00

79.462,00
384.074,80
100.000,00
300.000,00
177.984,00
171.488,00
308.700,00
579.676,81
472.329,41

3.205.236,61
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Oficio Med Satde.jpeg (imagem JPEG, 5100 x 8400 pixels) - Redime...
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Observatorio

SOCIAL DE BENTO GONGALVES
Bento Gongalves, 15 de setembro de 2020.
A: Prefeitura Municipal de Bento Goncalves e Secretaria Municipal de Financas
A/C: Exmo. Sr. Guilherme Pasin - Prefeito Municipal
A/C: Sr. Heitor André Tartéro - Secretdrio Adjunto de Financas
Ref.: Oficio circular 24/2020 - Contratacdo empresa MED Salde
Prezados,

O Observatorio Social do Brasil de Bento Gongalves (OSB-BG), entidade instituida, mantidae
operada pela sociedade civil, tem por objetivo acompanhar a Gestdo Publica do Municipio de Bento
Gongalves, exercendoo controle social, com atuacdo preventiva e proativa, com o intuito primeiro de
colaborar para a melhoria do gasto publico.

Em monitoramento dos gastos publicos referentes a pandemia Corona Virus (Covid-19),
solicitamos esclarecimentos acerca da contratagdo da Empresa MED Saude, que presta servigos na
area da salde, cujo os valores gastos até o momento com este credor, conforme dados do portal da
transparéncia, ultrapassam RS 3 milhdes.

Apuramos que em seu quadro Societdrio, consta o nome do Sr. Rafael Massuti, o qualtambém
se encontra no registro de servidores publicos municipais, na fungdo de médico, inclusive, recebendo
fungdo gratificada para a Coordenacdo médicada UPA.

Conforme Art. 90, § lil da Lei n2 8.666 de 21 de Junho de 1993 n3o podera participar, direta ou
indiretamente, da licitagdo ou da execuc¢do de obra ou servico e do fornecimento de bens a eles
necessarios:

Il - servidor ou dirigente de 6rgdo ou entidade contratante ou responsédvel pelalicitag3o.
Segue em anexo documentacdo analisada.

O Observatdrio Social de Bento Gongalves, tem o intuito sempre, de sugerir melhorias que
possam contribuir com a gestdo publica, tanto do Poder Executivo quanto do Poder Legislativo deste
Municipio, tendo a economicidade de recursos como seu principal foco.

Aguardamos retorno referente a este, agradecemospela atengdo dispensada e nos colocamos

a disposi¢do. B ——————
GABINETE DO PREFEITO
Atencmfamente, | LE BENTO GONCALVES
/ {
/, | .
o, | 1 6 SET 2020
Fernanda Titt(gn l
i et =1!
Presidente ! REZEBIDO
T l‘:—-m(-zr@ é.é_pj

/ﬂ/’ e

Observatorio Social de Bento Gongalves - Alameda Jodc Dal Sasso, 800 - Bloco H - Sala 108
Bairro Universitidrio - BENTO GONGALVES - RS - Fone: (54) 3452-7411 ou (54) 98432-9337

www.bentogoncalves.osbrasil.org.br - bentogoncalves@osbrasil.org.br

e ——

https://zimbra.mprs.mp.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=...
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Resposta Secretdrio Adjunto.jpeg (imagem JPEG, 5100 x 8400 pixels)...

=

Municipio de Bento Gongalves

Secretaria Municipal de Salde

Gabinete do Secretdrio

Oficio n°® 1195/2020-SMS

Assunto: Resposta ao oficio circular n® 24/2020

A Sua Exceléncia,

Fernanda Titton
Presidente do Observatdrio Social de Bento Gongalves - RS

Senhora Presidente,

https://zimbra.mprs.mp.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=...
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Bento Gongalves, 23 de setembro de 2020.

Cumprimentamos cordialmente Vossa Exceléncia, oportunidade em que vimos por meio deste,

em resposta ao oficio circular n® 24/2020, acerca da contratagdo da empresa Med Salde, informar que a
empresa Med Sadde Ltda, inscrita no CNPJ n® 09.488.536/0001-72, retirou o nome do servidor Rafael Mas-
suti do seu QSA - Quadro de Sdcios e Administradores, conforme consulta atualizada anexa, atendendo,

dessa forma, a legislacdo.

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

— il

Secretarid Adjunto Municipal da Saide
—

L

InJ
ta Fachinelli
ssora Juridica

Ca

l1del

08/10/2020 16:52



03/09/2020

CNPJ:
NOME EMPRESARIAL:
CAPITAL SOCIAL:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

09.488.536/0001-72
MED SAUDE LTDA

R$2.500.000,00 (Dois milhdes, quinhentos mil reais)

MIRIAN DE OLIVEIRA
49-Sécio-Administrador

AMAURI DE VARGAS JUNIOR
22-Socio

ALEX COPELI DA SILVA
22-Sécio

ALEXANDRE SILVA ARAUJO ANDRADE
22-Socio

ALINE BONFANTI
22-Sécio

ANA CRISTINA HAAS
22-Sécio

ALVARO MUSTELIER GOMEZ
22-Sécio

ANA CAROLINA GOMES DE LUCENA
22-Sécio

BIBIANA GUIMARAES MAGGI
22-Sécio
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0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) €é o seguinte:

117



03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

BRYAN DE AZEREDO DA SILVA
22-Socio

CARINE NUNES NERVO TESSARI
22-Sécio

CAROLINE MENEGOTTO PETROLI
22-Socio

CAROLINA REAL CAPPELLARO
22-Sécio

CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS WITT

22-Socio

CASSIANO MARCAL MESCKA
22-Sécio

CLAUDIO ALBERTO PROENCA TAVARES CRESPO

22-Socio

CAROLAINE INES GRANDI
22-Sécio

CAROLINE BALDISSEROTTO
22-Sécio

CASSIO FACHI
22-Sécio

DINO SANI DA SILVA CARDOSO
22-Sécio

DIEGO LAGO MORAIS BARBOSA
22-Sécio

DANIEL OLIVEIRA BROWN
22-Sécio
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03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

DEIVID FRANCIONI DOS SANTOS
22-Sécio

EDSON RIBEIRO ANTONINI
22-Sécio

EDUARDO FERREIRA FOLLY
22-Sécio

EMERSON DE SOUZA SILVA
22-Sécio

EMERSON EPP SCHULZ
22-Sécio

FELIPE ANAWATE MUNIZ TAVARES
22-Socio

FELIPE BORGES DE OLIVEIRA
22-Sécio

FERNANDO PINOTTI SCARIOT
22-Sécio

FRANCINE CAMAZZOLA MODENA
22-Sécio

FLAVIA CRISTINA ZANCHIN
22-Sécio

FLAVIO PIRES JORGE
22-Sécio

FRANCIANE GONCALVES LIMA
22-Sécio
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03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

GIBRAIM FACCIN JANKOVSKI
22-Sécio

GILMAR BINDA JUNIOR
22-Sécio

GILNEI LUIS MOLOSSI JUNIOR
22-Sécio

GABRIELA BELITZKI
22-Sécio

GIULIANO LEONEL XAVIER AGUIAR
22-Sécio

HELENA DESCOVI GALELLI
22-Socio

JULIA LAIS HOFLER
22-Sécio

JEMIMA BRAGA DE FREITAS
22-Socio

JANAINA ANDRIGHETTO
22-Sécio

JAIME INOCENCIO COLLARES MACHADO
22-Sécio

JESSICA MARIA GONCALVES DIAS CIONEK
22-Sécio

LEANDRO DOS SANTOS MACHADO
22-Socio

LUANA DE SANTI RECH
22-Sécio
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03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

LUARA DE ARAUJO PIMENTA
22-Sécio

LUCAS MORAES BUENO
22-Sécio

LUIZA PINTO DE MACEDO SOARES
22-Sécio

LUCAS RADAELLI
22-Sécio

LUCIANA SOARES DE SOUZA
22-Sécio

LUCIANO LAZZARI DA SILVA
22-Socio

LETICIA BUENO BORANGA
22-Sécio

LUCAS ARAUJO DE AZEREDO
22-Sécio

MORGANA LUISA LONGEN
22-Sécio

MONICA BASSO ZANOTTO
22-Sécio

MIGUEL LUIZ TONET JUNIOR
22-Sécio

MARIANA BUENO DE SOUZA
22-Sécio
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03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

MATEUS ANTONIO ZENI
22-Sécio

MAHINE BRAIDO
22-Sécio

MATHEUS WUERZIUS CHILLEMI

22-Sécio

MAURICIO DENDENA
22-Sécio

PRISCILA TREVISO BRESOLIN
22-Sécio

PAULO VICTOR CARDOSO SANTOS

22-Socio

PAMILA PRICILA FREDI ANDRES

22-Sécio

RAFAEL VARELA GONZAGA
22-Socio

RAFAEL AMOROSO SANTOS
22-Sécio

RAFAEL MASSUTI
22-Sécio

RALFH WOLFF
22-Sécio

RAQUEL KUPSKE
22-Socio

RODOLFO DOSSIN DAMIN
22-Sécio
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03/09/2020

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

ROGER DE SOUZA DA COSTA
22-Sécio

SILVIA DE LUCENA SILVA ARAUJO
22-Sécio

TALES IVAN FREITAS DOS SANTOS
22-Sécio

TAMARA LAZZARI ZARO CHIELE
22-Sécio

Nome/Nome Empresarial: TATIANA DE CAMPOS
Qualificagao: 22-Sécio

Nome/Nome Empresarial: TIAGO KUNRATH
Qualificagao: 22-Socio

Nome/Nome Empresarial: THAISE FERRARI
Qualificagao: 22-S6cio

Nome/Nome Empresarial: TIAGO MATHEUS BLATT
Qualificagao: 22-Sécio

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:

THOMAZ HERINGER MACHADO SILVEIRA
22-Sécio

VIRGINIA BERGESCH
22-Sécio
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Para informag0es relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 03/09/2020 as 15:18 (data e hora de Brasilia).
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B Pagina Inicial do Microsoft Office % \ 35 Ermail - 05 Bento Gongalves = 0 X | @ Municipio de Bento Gongalves: X | Portal da Transparéncia - MUNIC X 4 = X

C @ bentogoncalves.atendenet/?pg=transparencia#!/grupoy15/item/8/tipo/1 * ©

CovID-19

#Inicio > Gastos e Receitas COVID-19 > (R T-CLLTERRGITLEL LS

Entidade: | Todos ~| ano: (2020 v |
Fitro: | CPF/CNP) ~ | Tqual | 09.488.536/0001-72 |2 Consultar | » |
| © Entidade ~ Credor ‘Empenhn ~ Liquidagio Data Valor Liquidagdo | Espécie Aqges
MUNICIPIO DE BENTO GONGA_. MED SAUDE LTDA 6771.0/2020 2911 19/05/2020 000 Giobal yel
MUNICIPIO DEBENTO GONGA.. MED SAUDE LTDA 7221/2020 5033 20/05/2020 987539 Ordinario 2
BUNICIPIO DE BENTO GONCA.. MED SAUDE LTDA 7221/2020 11039 11/06/2020 5175815 Ordinario p=l
R S T T =l

MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 8571-012020 11154 15/06r2020 11856100 Estimativo ~
MUNICIPIO DEBENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 8571-012020 11158 15/06/2020 4175450 Estmativo »
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 8571-0/2020 11165 15/06/2020 32558650 Estimativo »
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 8572-0/2020 11152 15/06/2020 1500800 Estimativo ~
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 8572.0/2020 11153 15/0642020 5445400 Estimativo ~
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 9653.012020 12895 07/07/2020 5528899 Giobal =
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 9653.0/2020 15525 10/08/2020 13651436 Giobal s
MUNICIPIO DEBENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 9653.0/2020 16279 20/08/2020 96.984,56 Giobal )
MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 9654.0/2020 12896 07/07/2020 100.00000 Giobal £
MUNICIPIO DEBENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 11196.0/2020 15404 10/08/2020 49.659,00 Estimativo £

MUNICIPIO DE BENTO GONGA... MED SAUDE LTDA 11196012020 15407 10/08/2020

H L Digite aqui para pesquisar

Estimatio

Q




Resposta Procurador.jpeg (imagem JPEG, 5100 x 8400 pixels) - Redi...
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https://zimbra.mprs.mp.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=...

Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Bento Gongalves
Poder Executivo
Procuradoria - Geral

Of. n® 395/2020 - PGM Bento Gongalves, 23 de setembro de 2020,

Ref. Oficio Circular n° 24/2020

Prezada Sra.

Fern Titton

OBSERVATORIO SOCIAL DE BENTO GONCALVES

Alameda Jodo Dal Sasso, n° 800 — Bloco H — Sala 108. Bairro Universitirio, Bento
Gongalves/RS

Prezada,

Em atendimento ao Oficio Circular n® 24/2020. atinente & contratagdo da
empresa Med Satde Lida. - EPP pelo Municipio de Bento Gongalves, vimos informar o
que segue.

Primeiramente, que a Med Satde Lida. - EPP, quando de sua contratagdo,
ndo contava com o mencionado servidor piblico em seu quadro social. Tampouco a
empresa informou ao Municipio de Bento Gongalves, oportunamente, quanto a referida
alteragdo societaria.

Salienta-se que, nos termos do art. 9°, inc. Ill, da Lei n° 8.666/93.
combinado com o art. 55, inc. XIII, do mesmo diploma legal — que obriga a contratada a
manter, durante a execugio do contrato, todas as condigdes de habilitagdio e qualificagdo
exigidas na licitagio -, de fato ¢ indevida a presenca de servidor publico no quadro social
da empresa, e o ente piiblico contratante, por seus drgdos competentes, tomard as medidas
cabiveis.

Desse modo, o Municipio de Bento Gongalves, no exercicio de sua funcio
fiscalizatoria sobre os contratos administrativos. diante do noticiado no oficio em
epigrafe, ja estd providenciando, inicialmente, a notifieacio da empresa Med Saude Lida.
- EPP, a fim de que preste esclarecimentos a respeito e adote as providéncias necessarias
para sanar a irregularidade, sob pena de que sejam adotadas pelo ente piblico as medidas
legal e contratualmente previstas, sem prejuizo de outras medidas que se afigurarem
pertinentes.

Sendo o que se apresenta no momentd, permanecemos A disposi¢do para
quaisquer novos esclarecimentos, P

Cordialmente,
LSS/’

a

|
SIDGREI A. MAClH%go SPASSINI
PROCURADDR-GERAL['IW(JNICEPIO

—
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4; PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
' 2 Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

DESPACHO

Noticia de Fato 00723.001.364/2020

Vistos.

Oficie-se ao Municipio de bento Gongalves para que, em dez dias, se manifeste

sobre a representacao e informe a esta Promotoria de Justica eventuais medidas

adotadas em relacao aos fatos.

Com a resposta, notifique-se o representante para g, querendo, se manifeste no

mesmo prazo de dez dias.
Ap0s, conclusao.
Bento Gongalves, 22 de outubro de 2020.

Alécio Silveira Nogueira,
Promotor de Justica.

Nome: Alécio Silveira Nogueira

Promotor de Justica — 3356990
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves
Data: 22/10/2020 16h38min

Documento eletrénico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Documento assinado digitalmente por (verificado em 22/10/2020 16:38:01):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 22/10/2020 16:38:39 GMT-03:00
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Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000006953678@SIN e o CRC 39.4618.9766.

1/1
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3 PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
' 2 Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

Prioridade: Normal
Entrega: E-mail

Oficio n® 00723.001.364/2020-0001
Bento Goncalves, 26 de outubro de 2020.

Municipio de Bento Gongalves, Procuradoria-Geral do Municipio,
Bento Gongalves.

Prezado(a) Senhor(a):

Visando a instruir o Procedimento n° 00723.001.364/2020, solicito a Vossa
Senhoria que encaminhe manifestacdo acerca da representagdo em anexo, bem como

informe a esta Promotoria de Justica eventuais medidas adotadas em relacdo ao fatos.

Favor mencionar o numero de oficio na sua resposta e, preferencialmente, enviar
de forma eletrénica no Portal do Ministério Publico na internet (http://www.mprs.mp.br

/atendimento/envio-de-documentos/).

Prazo: 10 dias.

Atenciosamente,

Alécio Silveira Nogueira,
Promotor de Justica.

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
.2 Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

o

Nome: Alécio Silveira Nogueira

Promotor de Justica — 3356990
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Goncalves
Data: 26/10/2020 10h15min

Documento eletronico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Documento assinado digitalmente por (verificado em 26/10/2020 10:15:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 26/10/2020 10:15:42 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000006987190@SIN e o CRC 21.5061.3538.

1/1

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

INFORMACAO
Numero da diligéncia: 00723.001.364/2020-0001

As informac0es abaixo sdo referentes ao e-mail enviado:
Data e hora do envio: 26 de Outubro de 2020 as 17h31m

Assunto: OFICIO DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL BG RS NF 00723.001.364
/2020

Goncalves, 26 de Outubro de 2020. De ordem do DD. Promotor de Justica Dr. Alécio
Silveira Nogueira, encaminhamos o oficio em anexo para ciéncia e providéncias dentro

do prazo assinalado. Att, Promotoria de Justica Civel de Bento Goncalves RS

Destinatario: Municipio de Bento Gongalves (oficios.mp@bentogoncalves.rs.gov.

br)
Com copia para:

Remetente: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves (mpbento@mprs.

mp.br)
Documentos anexados:
® Oficio
® Juntada de documentos (Evento 0002)

¢ EMAIL (Evento 0002)

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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® DOC1 (Evento 0002)
® DOC2 (Evento 0002)
¢ DOCS3 (Evento 0002)
® DOC4 (Evento 0002)
¢ DOCS (Evento 0002)
¢ DOC6 (Evento 0002)
® DOC7 (Evento 0002)

¢ DOCS8 (Evento 0002)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 26/10/2020 17:31:03):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 26/10/2020 17:31:32 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000007003162@SIN e o CRC 8.2303.6632.

1/1

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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DESPACHO DE PRORROGACAO DE NOTICIA DE
FATO

Vistos.

1. Diante do transcurso do prazo inicial de 30 dias de tramitacdo, e sendo
necessario ainda aguardar a resposta do Municipio de Bento Gongalvesa, além de

outras possiveis diligéncias subsequentes, determino a prorrogacao da presente

Noticia de Fato por mais 90 dias, com fulcro no artigo 4°, caput, do Provimento n° 71

/2017 - PGJ/RS.

2. Aguardar a resposta da diligéncia referida acima. Apds, nova conclusao.

Bento Gongalves , 05 de novembro de 2020 .

Alécio Silveira Nogueira,
Promotor de Justica .

Nome: Alécio Silveira Nogueira

Promotor de Justica — 3356990
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves
Data: 05/11/2020 11h10min

Documento eletronico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Documento assinado digitalmente por (verificado em 05/11/2020 11:11:02):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 05/11/2020 11:10:44 GMT-03:00
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Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000007125352@SIN e o CRC 25.1024.8423.

1/1
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f s PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONGALVES
* Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

Prioridade: Normal
Entrega: E-mail

Oficio n°® 00723.001.364/2020-0002
Bento Gongalves, 11 de novembro de 2020.

MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO,
Bento Gongalves.

Prezado(a) Senhor(a):

Visando a instruir o Procedimento n° 00723.001.364/2020, REITERO solicitacao
a Vossa Senhoria no sentido de encaminhar manifestacao acerca da representacdo em
anexo, bem como informar a esta Promotoria de Justica eventuais medidas adotadas

em relacdo ao fatos.

Favor mencionar o numero de oficio na sua resposta e, preferencialmente, enviar
de forma eletrénica no Portal do Ministério Publico na internet (http://www.mprs.mp.br

/atendimento/envio-de-documentos/).

Prazo: 10 dias.

Atenciosamente,

Alécio Silveira Nogueira,

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

Promotor de Justica.

Nome: Alécio Silveira Nogueira

Promotor de Justica — 3356990
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves
Data: 11/11/2020 17h30min

Documento eletronico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Documento assinado digitalmente por (verificado em 11/11/2020 19:55:06):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 11/11/2020 17:30:40 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000007217215@SIN e o CRC 26.1113.2457.

1/1

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Evento n°

(< ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0010
MINISTERIO PUBLICO pag 1

5/, “ PROMOTORIA DE JUSTIGA CIVEL DE BENTO GONGALVES
<o
>
>

Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

INFORMACAO
Numero da diligéncia: 00723.001.364/2020-0002

As informac0es abaixo sdo referentes ao e-mail enviado:
Data e hora do envio: 12 de Novembro de 2020 as 14h55m

Assunto: OFICIO DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL BG RS NF 00723.001.364
/2020

Texto: OBS: FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO DO PRESENTE E-MAIL!!!! Bento
Goncalves, 12 de novembro de 2020. De ordem do DD. Promotor de Justica Dr. Alécio
Silveira Nogueira, encaminhamos o OFICIO em anexo para sua ciéncia e providéncias

no prazo. Att, Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves RS.

Destinatario: MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, PROCURADORIA-GERAL DO

MUNICIPIO (milena.gatto@bentogoncalves.rs.gov.br)
Com copia para:

Remetente: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves (mpbento@mprs.

mp.br)
Documentos anexados:
® Oficio
® Juntada de documentos (Evento 0002)

¢ EMAIL (Evento 0002)

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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® DOC1 (Evento 0002)
® DOC2 (Evento 0002)
¢ DOCS3 (Evento 0002)
® DOC4 (Evento 0002)
¢ DOCS (Evento 0002)
¢ DOC6 (Evento 0002)
® DOC7 (Evento 0002)

¢ DOCS8 (Evento 0002)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 12/11/2020 14:55:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 12/11/2020 14:55:15 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000007228359@SIN e o CRC 29.0486.3802.

1/1

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

INFORMACAO

Documento Protocolado 00723.001.579/2020 anexado.

Bento Goncalves, 19 de novembro de 2020.

Patricia Brunelli,
Oficial do Ministério Publico.

Documento elaborado por Patricia Brunelli em 19/11/2020.

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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> A PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
=7/ (i3
' .2 Procedimento n° 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato

FORMULARIO DE ENVIO DE DOCUMENTO PELA INTERNET

Resposta ao oficio 00723.001.364/2020-0002 do 00723.001.364/2020
Nome: MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
CPF:

CNPJ: 87849923000109

RG:

Enderegco: RUA MARECHAL DEODORO, N° 70
Bairro: CENTRO

Cidade: Bento Goncalves

CEP: 95700-010

UF: RS

E-mail: juridico@bentogoncalves.rs.gov.br
Telefone: ( 54) 30557433

Texto: Exmo. Sr. Alécio Silveira Nogueira Promotor de Justica Assunto: Resposta
ao Oficio n° 00723.001.364/2020-0002 Prezado Promotor, Em atengdo ao oficio n°
00723.001.364/2020-0002, expedido pela Promotoria Civel de Bento Goncalves, nos
autos da NF 00723.001.364/2020, segue anexa documentagao acerca da representacao,

conforme solicitado por V.Exa. Ademais informa que o Observatério Social de Bento

Av. Presidente Costa E Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700000, Bento Gongalves, Rio Grande Do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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Gongalves enviou solicitacao igual ao Poder executivo, a qual ja foi respondida. Sendo o
que tinha para o momento, coloco-me a disposicao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente, SIDGREI A. MACHADO SPASSINI Procurador-Geral do Municipio

Data: 19/11/2020

Ip Origem: 138.59.51.66

Av. Presidente Costa E Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700000, Bento Gongalves, Rio Grande Do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Evento n°

0011

pag 4

Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Bento Gonealves
Poder Executivo
Procuradoria — Geral

Oficio n° 479/2020 - PGM Bento Gongalves (RS), 17 de novembro de 2020

Prezada Sra.
Fernanda Titton
OBSERVATORIO SOCIAL DE BENTO GONCALVES

Prezada Presidente,

Em atendimeRto ao Oficio Circular n® 26/2020 encaminha-se a cdpia
da Notificacdo & empresa Med Saude Ltda, bem como a manifestacdo da mesma.

il U ! ;
Estamos a disposic@o pafa mais esclarecimentos.

SIDGREI A. MACHAPO SPASSINI
PROCURADOR-GERAY Do MuUNIcipIO
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Estado do Rio Grande do Sul

\. ;Q\V
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES W

Bento Gongalves, 21 de outubro de 2020. -

Prezado Senhor:;

Ao cumprimenta-lo, vimos através deste, NOTIFICA-LO em
razao do descumprimento da lei de licitagéo, referente aos Contratos de Prestagéo
de Servigos n° 222/2019 e 068/2020.

Conforme Oficio Circular n® 24/2020, em anexo, o Observatorio
Social do Brasil de Bento Gongalves (OSB-BG) apurou que no quadro societario da
Notificada, consta o nome do Sr.Rafael Massuti, 0 qual também se encontra no
registro de servigos publicos municipais, na fungéo de médico, inclusive, recebendo
func@o gratificada para a coordenagéo médica da UPA.

Destaca-se que, nos termos do art.9°, lll da Lei n°® 8.666 de 21 de
junho de 1993, néo podera participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou da
execucdo de obra ou servico e do fornecimento de bens a eles necessarios, |
servidor ou dirigente de ¢érgdo ou entidade contratante ou responsavel pela
licitag@o.

Desta forma, fica esta empresa NOTIFICADA para se manifestar,
no prazo maximo de 10 (dez) dias a contar do recebimento desta, devendo a sua
resposta ser protocolada no Setor de Licitagdes do Municipio de Bento Gongalves,
sito na Avenida Osvaldo Aranha, n°® 1105, Bairro Cidade Alta, na cidade de Bento
Gongalves, em horario de expediente.

Ana Julia Tesser Merlo
Assessoria Juridica - OAB/RS 73.890

MED SAUDE LTDA.
Rua Cel. Hondrio de Carvalho, n° 1368, sala 01
Encruzilhada do Sul/RS



Med Saude Ltda.

Prestacdo de Servigos na _Area de Satide

Ao

Municipio de Bento Gongalves

REF.: Contratos de Prestacao de Servicos 222/2019 e 068/2020

Notifica¢ao datada de 21/10/2020

A/C TIlma. Dra. Ana Julia Tesser Merlo — Assessora Juridica

MED-SAUDE LTDA, pessoa juridica de direito
privado, ja devidamente qualificada aos autos do
processo em epigrafe vem, respeitosamente, ante
vossas senhorias, dizer e requer o que segue.

Acusamos o recebimento da notificacdo referida, cujo objeto €, em
suma, suscitar possivel impossibilidade de participagdo em licitagdo por forca de,
constar em seus quadros societérios o Sr. Rafael Massuti, também servidor publico
do Municipio de Bento Gongalves. O impedimento decorreria do inciso IIT do
artigo 9°. da Lei 8.666/93 e alteracdes.

Algumas consideragdes sdo importantes e necessarias aos deslinde
da questdo.

Primeiro. Determina o paragrafo 5°. do artigo 43 da Lei 8.666/93:

MED SAUDE LTDA - Prestagdo de Servigos na Area de Saude  CNPJ: 09.488.536/0001-72
Endereco: Avenida Farrapos, 146 sala 75 — Floresta — Porto Alegre —RS Fone: 51 3019-0062
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Med Saude Litda

Prestagdo de Servicos na _Area de Saiide

Art. 43. A licitagdo serd processada e Julgada com
observancia dos seguintes procedimentos:

§ 5¢ Ultrapassada a fase de habilitacdo dos concorrentes
(incisos I e Il) e abertas as propostas (inciso IIl), ndo cabe
desclassifica-los  por motivo relacionado com a
habilitagdo, salvo em razdo de fatos supervenientes ou sé6
conhecidos apés o julgamento.

A composi¢do societaria da empresa, quando da apresentacio de seu
ato constitutivo no processo licitatério, seja pelo préprio documento, seja pela
possibilidade da consulta dos sécios, seja pelo CNPJ da pessoa juridica, tornou-se
publica. Assim, o fato ndo é superveniente e tio pouco conhecido somente apés o
julgamento.

Segundo. Conforme comprovam os documentos anexos, o
referido médico ndo é mais sécio da empresa.

Terceiro. Considerando que a empresa é prestadora de
servigos de saude elegeu como melhor forma de prestar os servigos a partir da
associagdo dos profissionais, ou seja, os médicos sio sécios da empresa e prestam
0S Servigos, sem possuir qualquer poder de geréncia. No caso do servidor e socio
médico, 0 mesmo ndo tem poder de geréncia ou decisério tanto na empresa quanto
no Municipio no tocante ao processo licitatdrio.

Quarto. A jurisprudéncia do TJ/RS acerca do tema, consagra
que o impedimento previsto no inciso III do artigo 9°. da Lei 8.666/93 s6 &
aplicavel quando houver, de fato, influéncia ou possibilidade de interferéncia no
resultado da licitagdo por parte do servidor:

Ementa: APELACAO CIVEL. DIREITO
ADMINISTRATIVO. LICITACOES E CONTRATOS,
MANDADO DE SEGURANCA. PRETENSAO DE
ANULAGCAO DE CONTRATO PELO PODER PUBLICO.
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Prestagdo de Servicos na _Area de Satide

VINCULO DE PARENTESCO ENTRE SOCIO DA
IMPETRANTE E SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL.
ART. 9° III, DA LEI 8.666/93. INTERPRETACAO. - O
apelante sagrou-se vencedor no procedimento licitatorio,
Pregdo 01/2017, com formalizacdo de contrato, sendo
posteriormente notificado pela autoridade coatora de que
haveria “revoga¢do” do contrato, por violag¢do ao disposto
no art. 9° I, da Lei 8.666/93, que assim dispoe: “Ndo
podera participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou
da execucdo de obra ou servigo e do fornecimento de bens
a eles necessarios: (...) Il - servidor ou dirigente de 6rgao
ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo.” - O
objetivo da previsdo restritiva ¢ concretizar os principios da
isonomia e da moralidade, pilares da
administracdo publica (art. 37, caput, da CRFB, bem como
art, 3°, da Lei 8.666/93), a fim de evitar favoritismo na
contratagdo. Como anotou o juizo de origem, “a mens legis
se justifica mormente no principio da moralidade, buscando
evitar que o processo licitatorio acabe maculado por
possiveis beneficios a determinada parte envolvida no
certame, em desequilibrio com os demais licitados ou
mesmo em prejuizo ao erario”. - Qcorre, porém, que, na
espécie, ainda que incontroversa a relacdo de parentesco
entre um dos sécios da apelante e a servidora municipal,
a_qual foi devidamente nomeada, apds prévio
concurso publico, ao cargo de fiscal de obras, tal
circunstincia, por si_s6, ndo atrai a incidéncia
da vedacio constante no disposto no art. 9°, II1, da Lei
8.666/93, sobretudo porque, além de a servidora ser
efetiva, ndio integra a comissio de licitacdo, o que afasta
o poder de influéncia sobre a contratacio realizada. -
Desse modo, a aventada violagdo ao principio da
moralidade administrativa deduzida pela autoridade coatora
somente se configuraria se demonstrada interferéncia
da servidora no resultado do certame ou, ainda,
locupletamento ilicito com a adjudicagdo do objeto a
impetrante, o que nem sequer foi cogitado pelo apelado.
APELACAO PROVIDA.(Apelagéo Civel, N°
70078043502, Vigésima Segunda Camara Civel, Tribunal

MED SAUDE LTDA - Prestacéio de Servicos na Area de Satide ~ CNPJ: 09.488.536/0001-72
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Med Saude Litda.

Prestagdo de Servicos na Area de Saiide

de Justica do RS, Relator: Marilene Bonzanini, Julgado em:
30-08-2018)

Quinto. Como ja referido é praxe na empresa a associacdo dos
prestadores de servigo, pelo que, néio sabia a empresa que o referido médico era
servidor piiblico Municipal. Quando noticiada, a empresa em comum acordo com
o profissional, imediatamente, o excluiu da sociedade.

Sexto. Quando da licitagdo que originou o contrato 222/2019 o
medico Rafael Massuti ndo era sécio da empresa, portanto ndo ha qualquer
vedagdo de participagdo na licitagdo, seja em tese seja de fato. Da mesma forma, o
processo de dispensa de licitagdo que originou o contrato 068/2020, foi realizado
em 20 de margo de 2020, sendo que o médico ingressou nos quadros da sociedade
apenas em 23 de margo de 2020.

Diante do exposto requer:

- o recebimento e processamento da presente peticio;

- o reconhecimento da exclusdo do servidor do quadro societario da empresa;

- o reconhecimento da falta de poder decisério do Sr. Rafael Massuti no Ambito da
licitagdo que gerou a contratagdo assim como na empresa;

- a aplicabilidade do disposto no paragrafo 5°. do artigo 43 da Lei 8.666/93 ¢
alteragoes;
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Med Saude Ltda.

Prestacdo de Servicos na Area de Saiide

- o reconhecimento do fato de que, nas datas em que foram realizados o processo
licitatério e a dispensa de licitagdo que originaram os contratos 222/2019 e
068/2020 o Sr. Rafael Massuti ndo era socio da empresa.

/ §

i
7%
CaraT ok
W AN S AL

Mirian De Oliveira

&{ .

) e

Nestes termos, pede deferimento.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2020.
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Zimbra milena.gatto@bentogoncalves.rs.gov.br
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RE: Resposta Oficio Circular n® 26/2020

De : OS Bento Gongalves <bentogoncalves@osbrasil.org.br>  qua, 18 de nov de 2020 16:59
Assunto : RE: Resposta Oficio Circular n°® 26/2020 #2 anexos
Para : milena gatto <milena.gatto@bentogoncalves.rs.gov.br>

Boa tarde Milena!
Confirmo o recebimento da referida Resposta.
Atenciosamente,

L COORDENADORA EXECUTIVA

g ]

SOCTAL DD BRASTL E!EI'TtD Gﬂnt“.ﬂ I'H"’EE . RS bentoguncal rasil.arg.br
BENTO GOMGALVES | RS LG4 084Z2-9Z37 bentogoncalves.osbrasil.org.br

R i
SR et

De: milena.gatto@bentogoncalves.rs.gov.br <milena.gatto@bentogoncalves.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 18 de novembro de 2020 10:32

Para: 0s Bento Gongalves <bentogoncalves@osbrasil.org.br>

Assunto: Resposta Oficio Circular n2 26/2020

Bom dia, Sra. Fernanda Titton.

Segue em anexo resposta ao Oficio Circular n°® 26/2020, e abaixo arquivos que complementam
a resposta.

Favor confirmar recebimento.
Att

Ik 4 Alteracao e Consolidacao aprovada.pdf
E 5 ALTERACAO APROVADA.pdf

R MARECHAL DEOQDOROD Duk FONSECA, T0, CENTRO

i BENTO GONCALVES - RS - CEP 95700-040
MI Ie na Gattﬂ FONE: {54) 3055.7425

Assessoria de Gabinete www.benlogoncalves.rs_goy be

www. lacebook. com,/ prefeitlurabents

eocursnors Bento contra o
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https://drive.google.com/file/d/1g9vMKuE0OikysVHCn219-hERRTwnOK6v/view?usp=drive_web
https://drive.google.com/file/d/1KubhL9IUtdRTHhEc-fBfzyPEr736LOBz/view?usp=drive_web
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@ PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONGALVES
= Procedimento n°® 00723.001.364/2020 — Noticia de Fato
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INFORMACAO

Faco juntada de copia de documentos da NF 01532.000.190/2020, conforme

determinagao no despacho de arquivamento da NF 00723.000.616,/2020.

Bento Goncalves, 27 de novembro de 2020.

Luis Henrique Zan,
Agente Administrativo.

Nome: Luis Henrique Zan

Agente Administrativo — 3441415
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Gongalves
Data: 27/11/2020 14h38min

Documento eletrénico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Documento assinado digitalmente por (verificado em 27/11/2020 14:38:05):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 27/11/2020 14:38:36 GMT-03:00

gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000007441122@SIN e o CRC 8.6816.0878.

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,

1/1

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul

Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br
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PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
Procedimento n° 00723.000.616/2020 — Noticia de Fato

INFORMACAO

Noticia de Fato 01532.000.190/2020 anexado.

Bento Goncalves, 21 de maio de 2020.

Luis Henrique Zan,
Agente Administrativo.

Documento elaborado por Luis Henrique Zan em 21/05/2020.

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Evento n°

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL OOD}Q% 3
MINISTERIO PUBLICO P -
SECRETARIA-GERAL DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE BENTO GONCALVES

. .7 Procedimento n® 01532.000.190/2020 — Documento Protocolado

FORMULARIO DENUNCIA PELA INTERNET

Noticiante: Sigiloso. Verificar no campo Sujeitos

Data: 17/05/2020

Endereco IP do computador de origem:_

Sigilo solicitado: Com sigilo

Justificativa do pedido de sigilo: Denuncia sobre gestao publica, quero evitar
perseguicao politica dentre outras ameagas que possam atentar a minha saide e de

meus familiares.
Meio de retorno: E-mail

Texto: Contratos firmados com o municipio de Bento Gongalves com a empresa
Med Saude Cnpj 09.488.536/0001-72, cuja a mesma empresa integralizou valor em
capital social ndo condizente ao patrimonio pessoal do socio que efetuou a
integralizagdo, motivada para atender as exigéncias editalicias. Tmbm vencedora de
certame licitatorio com maior preco praticado entre as concorrentes, com defini¢ao do
TCE para suspensdo do contrato. Ainda, conforme matéria da Gaucha RBS, contrato de
enfermagem  superavaliado:  https://gauchazh.clicrbs.com.br/geral/noticia/2020/05
/prefeitura-de-bento-goncalves-terceirizou-contratacao-de-enfermeiros-e-tecnicos-

com-salarios-acima-do-mercado-cka7lxoy70097015nw0u53xty.htmi

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Documento assinado digitalmente por (verificado em 21/05/2020 16:21:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 17/05/2020 20:05:49 GMT-03:00
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Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000005142839@SIN e o CRC 23.5723.5408.
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4; PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO GONCALVES
¥ Procedimento n°® 01532.000.190/2020 — Noticia de Fato

nnnnnnnn -~

DESPACHO

Noticia de Fato 01532.000.190/2020

Vistos.

Considerando a identidade de objeto, junte-se o presente expediente a Noticia

de Fato n°® 00723.000.616/2020.

Bento Gongalves, 19 de maio de 2020.

Alécio Silveira Nogueira,
Promotor de Justica.

Nome: Alécio Silveira Nogueira

Promotor de Justica — 3356990
Lotacdo: Promotoria de Justica Civel de Bento Goncalves
Data: 19/05/2020 13h18min

Documento eletronico assinado por login e senha (Provimento n° 63/2016-PG)).

Av. Presidente Costa e Silva, 199, Bairro Planalto, CEP 95700-000, Bento Gongalves, Rio Grande do Sul
Tel. (54) 34521463 — E-mail mpbento@mprs.mp.br



Documento assinado digitalmente por (verificado em 21/05/2020 16:21:02):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data: 19/05/2020 13:18:44 GMT-03:00
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Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 000005161257@SIN e o CRC 31.8614.9644.
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